

Marcia Fernanda Estefanía Fernández

RESUMEN

Abogada especialista en derechos humanos, derecho constitucional y derecho ambiental, con experiencia en el sector público y privado.

Titulada como abogada por la Universidad de Piura, master en “Gobernanza y Derechos Humanos” por la Universidad Autónoma de Madrid (España), máster en “Protección Jurídica de las Personas y Grupos Vulnerables” por la Universidad de Oviedo (España), “Especialista en Derechos Humanos” por la Universidad Complutense de Madrid (España) y con diploma en “Gestión Socioambiental y Desarrollo Sostenible” por la Universidad de San Martín de Porres. Becaria de la Universidad Autónoma de Madrid y la Fundación Santillana.

Para obtener el título profesional de abogado, sustentó una tesis que obtuvo la calificación de “sobresaliente” y para la obtención del máster en Protección Jurídica de las Personas y Grupos Vulnerables ganó el “Premio al Mejor Trabajo Fin de Máster”, creado en el marco del convenio de colaboración existente entre la Universidad de Oviedo y la Procuradora del Principado de Asturias.

Actualmente, se desempeña como asesora de la Secretaría General del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental (OEFA) y, dentro de la misma entidad, se desempeña como Coordinadora de Gestión de Conflictos y de Cumplimiento de Compromisos Socioambientales, y abogada de la Subdirección de Supervisión a Entidades.

Durante su ejercicio laboral, realizó una estancia profesional en la Comisión Interamericana de Derechos Humanos (CIDH) en Washington DC (USA), en el Ministerio de Justicia del Gobierno de España y en la Asociación Comisión Católica Española de Migraciones (ACCEM), fue abogada de la Procuraduría Pública del Poder Judicial del Estado Peruano.

EDUCACIÓN

- **Universidad de Oviedo, España**
Máster en Protección Jurídica de las Personas y Grupos Vulnerables
- **Universidad Autónoma de Madrid, España**
Máster en Gobernanza y Derechos Humanos
- **Universidad Complutense de Madrid, España**
Especialidad en Derechos Humanos
- **Universidad de San Martín de Porres, España**
Diploma en Gestión Socioambiental y Desarrollo Sostenible
- **Universidad de Piura, Perú**
Abogada

ACTIVIDAD ACTUAL

- **Asesora de la Secretaría General del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental (OEFA)** (desde setiembre del 2015 a la fecha)

Designada mediante Resolución de Presidencia del Consejo Directivo N° 101-2015-OEFA/PCD. El OEFA es un organismo público técnico especializado, adscrito al Ministerio del Ambiente, encargado de realizar las funciones de evaluación, supervisión y ejercicio de la potestad sancionadora en materia ambiental, de acuerdo a lo dispuesto en la Ley N° 29325 - Ley del Sistema Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental. El OEFA es el ente rector del mencionado sistema funcional.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- **Coordinación de Gestión de Conflictos y de Cumplimiento de Compromisos Socioambientales del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental (OEFA)** (julio 2015 - setiembre 2015)

Coordinadora del equipo de profesionales cuyas labores son: i) contribuir en la gestión de conflictos y controversias socioambientales vinculados a las competencias del OEFA; ii) desarrollar estrategias de diálogo y negociación para la prevención, gestión y solución de conflictos socioambientales; iii) participar, en representación del OEFA, en la mediación y negociación de conflictos socioambientales; y, iv) coordinar y supervisar el cumplimiento de los compromisos asumidos por el OEFA.

- **Subdirección de Supervisión a Entidades (OEFA)** (enero 2014 - julio 2015)

Abogada encargada de: i) participar directamente en la Red Sudamericana de Fiscalización y Cumplimiento Ambiental, de la que es miembro el OEFA, y hacer seguimiento a los compromisos asumidos por las partes; ii) revisar la documentación emitida por la Subdirección de Supervisión a Entidades (forma y fondo); iii) investigación jurídica relacionada a la materia ambiental y participación en la elaboración de publicaciones de la mencionada subdirección; y, iv) realizar supervisiones a las entidades de fiscalización ambiental del Perú, de ámbito nacional (ministerios), regional (gobiernos regionales) y local (municipalidad provinciales y locales).

- **Asociación Comisión Católica Española de Migraciones** (marzo 2013 - mayo 2013)

Visita profesional en el Área Legal, abogada encargada de: i) analizar las consultas jurídicas recibidas y determinar las herramientas e instrumentos legales a utilizar en cada caso; ii) aplicar la Ley de Extranjería para regularizar la situación de residencia de los inmigrantes en situación irregular en España; iii) estudiar y evaluar los casos de refugiados, desde la petición de asilo hasta el otorgamiento de la protección; y, iv) hacer seguimiento a los procesos de reagrupación familiar de extranjeros.

- **Ministerio de Justicia del Gobierno de España** (junio 2012 - julio 2012)

Visita profesional en la Secretaria General Técnica, abogada encargada de: i) estudiar y analizar los proyectos de ley, directivas de la Unión Europea, así como de convenios y acuerdo entre el Gobierno Español y diferentes entidades; ii) actuar en defensa del Estado Español, tanto en su trabajo a nivel nacional y ante el Tribunal Europeo de Derechos Humanos; y, iii) desarrollar, implementar, hacer seguimiento y evaluar proyectos de la Dirección General de Cooperación Jurídica Internacional.

- **Procuraduría Pública del Poder Judicial del Estado Peruano** (setiembre 2010 - noviembre 2011)

Abogada del Área Constitucional a cargo de: i) elaborar escritos, contestación de demandas, emisión de informes, interposición de recursos impugnatorios y de nulidades, entre otros en el marco de los procesos constitucionales a cargo; ii) actuar en representación de la Procuraduría en las diligencias correspondientes tales como informes orales, tanto en Salas como ante el Tribunal Constitucional del Perú; iii) realizar informes escritos para la Procuraduría Pública Especializada Supranacional con respecto a las peticiones efectuadas ante la Comisión Interamericana de Derechos Humanos (CIDH) sobre resoluciones judiciales; y, iv) coordinar la defensa jurídica del Estado Peruano ante la CIDH.

- **Comisión Interamericana de Derechos Humanos (CIDH)** (enero 2010 - junio 2010)

Pasante, colaboradora legal, encargada de revisar y estudiar expedientes tramitados ante la CIDH, preparando los informes dentro del sistema de casos individuales y elaborando investigaciones jurídicas en Derecho Internacional de los Derechos Humanos.

Asimismo participó en: i) el 138º Periodo de Sesiones de la CIDH en calidad de Secretaria de Actas a cargo de la preparación de resúmenes para las audiencias y reuniones de trabajo con los comisionados; ii) el "Sixth Model of the Permanent Council for OAS Interns", actividad orientada a la inclusión en el ejercicio de la diplomacia y el manejo de las relaciones internacionales entre los representantes permanentes de cada Estado miembro; y, iii) en calidad del Juez, en el MOOT/COURT "Concurso Interamericano de Derechos Humanos" organizado por American University (Washington, mayo del 2010), cuya finalidad es entrenar a estudiantes de derecho en la utilización del sistema legal interamericano de derechos humanos.

- **Petro - Tech Peruana S.A. ahora Savia Perú S.A.** (mayo 2008 - diciembre 2008)

Asistente legal a cargo de: i) monitoreo judicial, impulsar y hacer seguimiento de los procesos de la empresa; ii) analizar y redactar la resolución, modificación y prórrogas de contratos civiles y comerciales; iii) investigar y elaborar informes de derecho nacional, relacionados con las actividades de la empresas y derecho ambiental; y, iv) las actividades para involucrar a la población y la empresa con la finalidad de celebrar convenios y otros acuerdos.

- **Banco de Crédito del Perú** (octubre 2007 - mayo 2008)

Asistente legal, encargada de: i) análisis de los expedientes de garantías hipotecarias, con la finalidad de opinar sobre la procedencia o no de la constitución de estas, en razón al cumplimiento de los requisitos y condiciones exigidas; ii) levantamiento de garantías hipotecarias; y iii) seguimiento a los procesos judiciales del banco, de ámbito civil, penal y comercial.

- **Corte Superior de Justicia de Chiclayo** (diciembre 2006 - febrero 2007)

Técnico Judicial del Décimo Primer Juzgado Especializado Penal de Reos en Cárcel encargada de: i) hacer seguimiento a los procesos y tramitar los escritos presentados; ii) programar audiencias y diligencias conforme a lo establecido en el Código Procesal Penal y elaborar oficios de acuerdo a lo ordenado en las resoluciones judiciales; iii) participar como Secretaria de Actas en audiencias, declaraciones, confrontaciones, reconstrucción de los hechos, lecturas de sentencia y demás diligencias; y, iv) estudiar los procesos de beneficios penitenciarios y su correspondiente tramitación.

- **Corte Superior de Justicia de Lima** (enero 2006 - marzo 2006)

Técnico Judicial de la Sexta Sala Anticorrupción encargada de: i) realizar labores en la Relatoría y Secretaría de la mencionada sala; y, ii) estudiar los expedientes, analizar el material probatorio y elaborar proyectos de resoluciones.

IDIOMA EXTRANJERO

- Inglés, Centro de Idiomas de la Universidad de Piura

CONOCIMIENTOS INFORMÁTICOS

- Estudios de Ofimática Básica y Ofimática Avanzada, en la Universidad de Piura